E 3 idem

[83] Monumentor. Eccles. Graec. tom. I.

[84] Iur. Graeco-Roman. tom. x.

[85] Paris. MDCVII. fol. tom. VII.

[86] Vitam Io: Cappadocia. scriptum Nicephorus Patriarcha

cha CP., quae MSta extra codic. CCLXXVI. Bibliotheca Regis Gallias. teste Cangio not. ad Zonar. p. 62.

[87] De consens. utriusq. Eccles. III. n. 10.

[88] Ad calvoperde podi-  
zante

§. XVI.  
Collectiones librorum poenitentialium in Oriente factae.

idem Morinus (89). Porro aliis a Ioanne Ieiunatore est Ioannes cognomento τεκνον οπαλην, filius obedientiae, ut scite Allatius (90). Huius Κανονιστην, Cannonarium ad fidem MSti Codicis Vaticani publicam lucem aspexit opera eiusdem Morini (91).

## C A P. V.

## DE STATV IVRIS CANONICI IN OCCIDENTE A CONSTANTINO AD GRATIANVM.

§.I.Qui  
bus cano-  
nibus Oc-  
cidens an-  
tiquissimi  
tempori-  
bus usus?

§. I. **V**iam in Oriente faciem canonicum ius a Constantino ad Gratianum habuerit, haec enim vidimus; quam vero et quoniam hac tempestate ei obtigerit, dispiciendum nunc est. Ante Synodum Nicaenam Occidentales non aliis usi disciplinae regulis, quam Sacra Scriptura, & iure non scripto. Deinde Nicaenos canones recepit, observavitque Innocentius I. (1), qui ann. CCCCX. pontificatum gerebat: *Οτι, ινquit, και περι της των κανονων παρα φυλαχης, ταυτος δειν επιστω χρισθομεν, ειτιν εν Νικαια εισιν αριστερον οις μοναις οφειλει εξαπλιθειν και δοκιν εκκλησια, και τατις γνωριζειν, porro quod ad canonum observantiam attinet, illis obsequendum esse decernimus, qui Nicaene decreti sunt: quos solos sequi Catholica Ecclesia debet, eosque agnosceret.* Idem Pontifex (2) Theophilum Alexandrinum invitans ad Synodum Romae habendam, pro disceptanda Io: Chrysostomi causa, ait: *tu quoque in indicio accurre ad Synodum proxime in Christo celebrandam; & illic secundum Nicaeni concilii canones, & decreta contendere. Alios quippe canones Romana non admittit Ecclesia.* Haec autem verba im-

[89] Cit. loc.

[1] Concr. Hottinger. p.

[2] Laud. loc.

[1] Epist.ad Cler.CPolit.apud

Sozomen.H.F. VIII, 29.

[2] In epist.ad Theoph.Alex.

Xandrin.

# IN OCCIDENTE A CONST. AD GRAT.

important, omnes canones reliociendos esse, qui cum Nicaenis non congruunt, non item eos, quos Nicaenam Synodus probat, aut cum Nicaenis canonibus consonant. Quod adstruitur ex iis, quae idem Pontifex subdit: *fin autem alii proferantur (canones), qui a Nicaenis canonibus dissentunt, hi ab Episcopis catholicis reiiciantur.*

§. II. In laudatis autem locis Nicaenorum canonum nomine veniunt etiam Sardicenses, qui Nicaenis veluti appendix quaedam erant. Quod patet ex Zosimi Commonitorio (3), quod Faustino Legato dedit ad firmandum in Africa usum apellationum in caussis Episcoporum, ubi canon in Sardensi Synodo ea de re editus, sub titulo *canonis Nicaeni* proponitur. Huius rei occasionem fuisse putat Petrus de Marca (4) collectionem canonum, qua una utebatur Ecclesia Romana, cuius exemplar in vetustissimo Codice MS. Christoph. Iustelli beneficio, se vidisse adfirmat, in qua collectione hoc erat lemma *canones Nicaeni*: deinde sequebatur series quadraginta canonum numeris suis distinctorum, quorum priores viginti erant genuini, verique canones Nicaeni, reliqui viginti continebant unum, & viginti Sardicenses, duobus capitibus in unum compatis, nulla Sardicensis Synodi habita mentione. Pariter in compluribus MSS. Codicibus, ut Morhacensi, Fossatensi, Colbertino, Oxoniensi, Thuano, & Atribatensi, Sardicenses canones proxime Nicaenis subiecti, haud interrupta numerorum serie. Pro Sardicensi quoque Nicaenum canonem adduxit Fulgentius Ferrandus (5).

## E 4

## §. III.

[3] Conf. de hac re Capell. de appellat. African. ad Sudem Roman., Christ. Lupum percul. de eodem argumento dissert., Van Espen tract. hisp.lico-canoni, part. 21. cap. 11. §. 13.

[4] Diff. de veter. canon. col. left. cap. 1. §. 3.

[5] Nonnulli verentur re in allata. Innocentii epistola, lateant quoque canones Ancyranis, Neocaesarenses, &

§. II. Nicaenorum canonum nomine etiam Sardicenses olim ve- niebant.

CAP. V. DE STATV IVR. CAN.

¶ III. Iam vero quarto Ecclesiae saeculo Roma-  
 Quarto na Ecclesia suum habuit Codicem. Quod educi fa-  
 saeculo cile potest ex Siricio (6), qui an. CCCLXXXV.  
 Romanus scripsit: *statura, inquit, Sedis Apostolicas, vel cano-*  
 Ecclesia *num venerabilium definita, nulli Sacerdotum Domi-*  
 suum ha- *nus ignorare fit liberum; itemque ex Caelestino I. (7),*  
 buit codi- *qui an. CCCCXXV. pontificatum gerebat: nulli*  
 cem. *Sacerdotum suos licet canones ignorare. Si enim tum*  
*praefato non fuisset codex, a quo leges perspicerent,*  
*nequicquam Sapientissimi Pontifices id imperassent,*  
*tisque danda venia erat, quos canones latebat. Prae-*  
*terea in Concilio Chalcedonensi (8), perlecto ab*  
*Orientalibus ex suo capnonum codice canone III.*  
*CPolitano pro vindicanda Episcopi CPolitani praे-*  
*rogativa, Lucentius Apostolicæ Sedis legatus re-*  
*poluit, eanones Concilii CPolitani in Synodicis*  
*confiturationibus non haberet, nempe non extare in co-*  
*dice canonum Ecclesiae Romanae. Hinc confici li-*  
*cet, Lucentium Nabuissle codicem ab eo diversum,*  
*quo Graeci utebantur, a quo aberant canones CPolitani Graeco codici inserti. In eadem Chalcedonensi*  
*Synodo (9) Paschasius Apostolicæ Sedis Vicarius,*  
*& Constantinus Consistorii Secretarius ex codice*  
*dato ab Aetio Archidiacono CPolitanae Ecclesiae*  
*canonem VI, Niçaenum (10) restarunt diversum*

& Gangrenes, quo in Ni-  
 casha Synodo probatos con-  
 firmatosque fuisse, ex codi-  
 ce Corbeiensi demonstrare  
 conatur. Petrus Constant  
 praef. ad epistol. Rom. Ponti-  
 fi. ; proindeque iis etiam  
 Romana Ecclesia tunc usa  
 sit. Quod ipse adfirmare  
 non ausin.

[6] In epist. ad Himer. Tarra-  
 conens.

[7] In epist. ad Episcop. Apul.,  
 & Calabri.

[8] Aa. XVI.

[9] Cit. Aa. XVI.

[10] Observandum bishuns  
 Ecclesiae Romanae codi-  
 cem sextum Niçaeni I. Con-  
 cilii canonem retulisse  
 cum additione ., Romana  
 Ecclesia semper habuit  
 primatum, :quae verba a  
 Graecorum codice absuisse,  
 patet ex Concilio Chalce-  
 donensi cit. act. XVI. De eo  
 canone in diversa studia  
 disputant. Valeius pecul-  
 diff. Bacchini diff. de Eccle-  
 siastic hierarch. originib. de  
 Marca de concord. Sacerd. &

in modum, quo Graeci: unde liquet, codicem quo  
ii legati usi sunt, alium ab illo fuisse, quo Graeci  
utebantur. Huc tandem accedit Dionysius Exiguus,  
qui ad novam canonum versionem se adactum ait,  
*quorumdam hortatione, qui pristini Romani codicis  
confusione offenduntur.*

§. IV. Hic autem antiquissimus Romanae Ecclesiae codex & Conciliorum canonibus, & Pontificum constitutionibus constabat, cœn laudata Siricij verba consciunt, *statuta Sedis Apostolicae, vel canonum definita.* Quod ad canones, habebat is canones Nicaenos XX., atque Sardicenses XXI., non interrupto numerorum ordine, nēmpe post canonem Nicaenum XX., vigesimus primus erat Synodi Sardicensis. Praeter hos, nū alii extiterint canones, incertum est. Aberrant certe ab eo codice canonēs Concilii C Politani E, uti supra ostensum est. Quod vero pertinet ad Pontificum constitutiones, nulla huic codici inserta epistola Pontificum Siricio antiquiorum; nam Dionysius Exiguus, cuius aeyo extabat huius codicis exemplar, nullam Decessorum Siricij epistolam potuit invenire. Quorum vero Pontificum constitutiones complexus sit, ignoramus.

§. V. Vetustissimum hunc Romanae Ecclesiae codicem temporis iniuria nobis invidit. Iam Voellius, atque Iustellus (11) e MSto Bibliothecae Christoph. Iustelli editionem huiusc codicis fecisse sibi visi sunt. At Io: David (12) hunc genuinum Ecclesiae Romanae codicem non esse, demonstrat. Et esse Graeculi alicuius opus, non abs re suspicatur Ques-

S. IV.  
Quibus  
constabat  
antiquis-  
simus Ro-  
manae Ec-  
clesiae co-  
dex?

S. V. Co-  
dex cano-  
num vetu-  
stissimus  
Ecclesiae  
Romanae  
deperit.

Imp. 1, p. Launoj. diss. de re-  
& a interpretat. canonis VI.  
Nicaeni. His addantur Sir-  
indodus, Salmasius, Gotho-  
fredus, Guntherius, Ari-  
ghitus, Huetius, Alean-  
der, ceterique, qui de sub-

urbicariis regionibus, &  
Ecclesiis discernere.  
[11] In Bibliothec. iur. cano-  
nic. veter. tom. 1.  
[12] De canonico. iudic. Epi-  
scopor. cap. II. art. III,

nellus (13). Genuinus quoque codex non est, quem publici iurijs fecit Franc. Pithoeus (14) sub titulo *codicis canonum veteris Ecclesiae Romanae ad veteres MSS. codices restituti, & notis illustrati*. Demum novam editionem ex duobus MStis Thuano, ex Oxoniensi confecit Paschas. Quesnellus (15). Hic autem contendit (16), hunc codicem omnium editorum vetustissimum, amplissimumque esse; eum cotem indicari a Dionysio Exiguo (17), qui scribit; se ad novam versionem adactum a Laurentio Diacono, *confusione priscae translationis offendso*; huiusc collectionis auctorem fuisse Leonem I.; tandemque eundem in usu fuisse in Romana Ecclesia ab Innocentio I. ad Leōnis I. Pontificatum. Sed haec Quesnelli commenta conquisitissimis argumentis perculit Petrus Constantius (18), canonumque codicem, pro cuius vetustate, atque auctoritate ille pugnavit, non nisi inconcinnam, perturbatamque canonum collectionem sexto demum ineunte saeculo a privato quodam consarcinata, luculenter demonstravit.